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Rr. “Migjeni” (ish Banka e Ljublanés), Kati V, Prishting 10000, Republika e Kosovés
Tel: +383 (0)38 312 309 - Email: oshp@rks-gov.net
OSHP 2024/0376
Data e Vendimit: 28.05.2024

N& bazg & nenit 105 pika 1 dhe 2, t& Ligjit p&r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042,
i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 05/L-
068, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 05/L-092, si dhe nenit 17 paragrafi 6 iRregullores
s¢ punés s¢ OSHP-s& nr. 01/2020, pas shqyrtimit t& ankesés se Operatorit Ekonomik
“AMBIENTI” SH.P.K.. kundér njoftimit t& kontratés dhe dosjes s& tenderit lidhur me
aktivitetin ¢ prokurimit “119 Programi pér ofrimin e shérbimeve t¢ energjisé ne ulje t&
shpenzimeve financiare né IKomunén e Prishtinés SIPA UA 06 2021” me numér te
prokurimit 616-24-3272-2-1-1, iniciuar nga autoriteti kontraktues (AK) —Komuna
Prishtin€s, ud. Kryesuesi i Sekretariatit t¢ OSIHP-sé z. Agim Sheqiri me datén: 28.05.2024
mori kété:

VENDIM

L. Hedhetsi e palejuar, ankesa e “AMBIENTI” SH.P.K.. me nr. te protokollit 2024/0376,
¢ datés 29/04/2024, ankesé kjo e parashtruar pér aktivitetin e prokurimit “119 Programi pér
ofrimin e shérbimeve t& energjisé ne ulje t& shpenzimeve financiare ne Komunén e Prishtinés
SIPA UA 06 20217, me numér te prokurimit 616-24-3272-2-1-1, iniciuar nga autoriteti
kontraktues (AK) —Komuna Prishting.

IL. Ilejohet, autoritetit kontraktues qé t& vazhdoje me tutje me aktivitetin e prokurimit “119
Programi pér ofrimin e shérbimeve té& energjisé ne ulje te shpenzimeve financiare ne Komunén
¢ Prishtings SIPA UA 06 2021” me numér te prokurimit 616-24-3272-2-1-1, pérkitazi me
ket ankese, nése nuk ka ndonj& ankese tjetér pér kété aktivitet te prokurimit.



Arsyetim

-Faktet dhe rrethanat procedurdale-

N& sistemin elektronik ankesa &shié paragitur me daté 29.04.2024, lidhur me aktivitetin
¢ prokurimit me titull: “119 Programi pér ofrimin e shérbimeve t& energjisé ne ulje te
shpenzimeve financiare ne Komunén e Prishtings SIPA UA 06 2021” me numér te prokurimit
616-24-3272-2-1-1, iniciuar nga *“ Komuna Prishting” né cilésiné e Autoriteti Kontrakfues.

Me 04.04.2024,& Komuna Prishtinés né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar B05
Njoftim pér Konirat€, ku sipas kétij njoftimi afati kohor pér pranimin e projekteve ka gené data:
30.,04.2024.

OE “AMBIENTI” SH.P.K.. me date 28.04.2024 ora 17:04 ka bere kérkess pér rishqyrtim
prané AK-sé&, ndérsa me date 29.04.2024 AK e ka hedhur poshté si t& pas afatshme kérkesén
pér rishqyrtim ne bazé te nenit 60.1t€ Rregullores pér Prokurim ublik.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave —

Nga provat e prezantuara vértetohet se pér aktivitetin e prokurimit “119 Programi pér ofrimin
e shé&rbimeve t€ energjisé ne ulje te shpenzimeve financiare ne Komunén e Prishtings SIPA UA
06 2021”me numér te prokurimit 616-24-3272-2-1-1, iniciuvarnga Komuna e Prishtinés
njoftimi pér kontrate &shté publikuar né sistemin e prokurimi me date 04.04.2024, afati i fundit
pér pranim t& tenderéve ka gené data 30.04.2024,ndérsa me daté 28.04.2024 OE “AMBIENTI”
SH.P.K. kishte béré kérkesé pér rishqyrtim prangé AK-se. Autoriteti Kontraktues me datén
29.04.2024 e ka e ka hedhur poshté si te pas afatshme ké&rkesén pér rishqyrtim né bazé t€ nenit
60.1 &€ Rregullores pé&r Prokurim Publik. N& rastin konkret hapja e ofertave sipas njoftimit pér
kontraté dhe dosjes s¢ tenderit &shté e pércaktuar pér datén 30.04.2024, g& nénkupton se afati
pér t& parashtruar kérkesén pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes s& tenderit
afati ka pérfunduar me datén 24.04.2024 nen ora 16:00, ké&sisoj konstaton se kérkesa pér
rishqyrtim &€shté€ dorézuar 4 dit€ me vonesé dhe si e till€ €shté e pas afatshme.

Ankuesi ka gene i obliguar qe ne pajtim me paragrafin 3.1 te nenit 108/A te LPP-se, brenda
afateve ligjore te parashtroj kérkes¢ pér rishqyrtim ne AK dhe vetém pas udhéhegjes se
procedurave paraprake ne AK, Operatori ekonomik ne pajtim me nenin 109 te LPP-se do te
mund ti drejtohet me ankese OSHP-se. Neni 108/A paragrafi 3.1 i LPP-se pércakton se operatori
ekonomik ankues kérkesén pér shgyrtim duhet te dorézoj tek autoriteti pérkatés kontraktues:
"..ne qofte se shkelja e supozuar kate beje me njoftimin e kontratés ose me dokumentet ¢ tenderit
brenda pese (5) ditéve para afatit te fundit pér dorézim te ofertave. Po ashtu, edhe neni 60.1
pika a) ne Rregulloren 001/2022 pé&r Prokurim Publik pércakton se: Kurdo ge kérkesa pér
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rishqyrtim ka te beje me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderit se paku pese (5)
dite para afatit te fundit pér dorézim te ofeltave. Ne kalkulim te afateve kohore dita e dorézimit
te ofertave &sht€ dita (0). Ky afat nuk aplikohet ne rastet kur AK bén zgjatje te afatit te fundit
pér dorézimin e ofertave pas vendimit pér refuzim te kérkesés pér rishqyrtim sipas nenit 63.1.1
te késaj rregulloreje...”. Andaj nga provat e prezantuara dhe rrjedha e kétij aktiviteti te
prokurimit konstatohet se ankesa e parashtruar ne Organin Shqyrtues te Prokurimit me date
29/04/2024 nga OE “AMBIENTI” SH.P.K. pér aktivitetin e prokurimit me titull: “119
Programi pér ofrimin e shérbimeve t& energjisé ne ulje te shpenzimeve financiare ne Komunén
¢ Prishtinés SIPA UA 06 2021” me numér te prokurimit 616-24-3272-2-1-1, iniciuar nga
Komuna e Prishtinés hedhet e palejuar sepse e nj&jta nuk &shté parashtruar né pajtim me nenin
108/A te LPP-se si dhe nenin 60 par. I te Rregullores pér Prokurim Publik. Po ashtu referuar
interpretimit & KRPP-se te datés 07.11.2023, nr. 630/2023, i cili interpretim sqaron afatet
ligjore pér ankimim, konstatojmé se kjo ankese hedhet si ¢ pa lejuar sepse ankuesi nuk ka
parashtruar kérkesén pér rishqyrtim brenda afateve ligjore kundér njoftimit te Autoritetit
Kontraktues.

Megjithat& Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se vetém pas udhdhegjes se njé procedure
paraprake t& rregullt dhe brenda afateve ligjore prang AK, ankuesi mund ti drejtohet me ankesé
OSHP-se. Si pérfundim kjo ankese &shté& ne kundérshtim me nenin 108/A, 109 dhe te Ligjit pér
Prokurim Publik, dhe nenit 60 t& Rregullores 001/2022 pér Prokurim Publik, dhe si e tille hedhet
sie palejuar dhe nuk hyn& ne shqyrtim nga OSHP. Megjithaté, OSHP gjithnjé niset nga rregullat,
zgjidhjet dhe parimet e LPP sipas te cilit secili AK ushtron pavarésiné e tij/saj n& kuptim t&
nenit 8 dhe 9 lidhur me planifikimin e prokurimit dhe parashikimin e nevojave, mirépo kriteret
e parapara gjithnj& duhet ta garantojné barazing e OE te cilét parashihen site tille edhe me DT e
cila ne kuptim te nenit 27, lidhur me nenin 28, pérben dokumentin kyg t& prokurimit publik.
Prandaj ne kuptim te nenit Neni 51 (Njoftimi i Kritereve te Pérzgjedhijes) te LPP, sipas te cilit
té gjithé kriteret e pérzgjedhjes duhet t& kufizohen vetdm né kriteret e nevojshme pér t& siguruar
se vetém operatoret ekonomik q& posedojné aftésité e nevojshme profesionale, financiare dhe
teknike pér ti permbushur kushtet e kontratés pérkatése do t& konsiderohen t& kualifikuar pér t&
marré nj& kontraté € tille ose pér marrjen e ftesés pér tenderim. Dhe se, n& asnjé rast, autoriteti
kontraktues nuk duhet q¢ t& pérfshijé, saktésojé ose pérdoré kritere & pérzgjedhjes q& bazohen
né konsiderata t€ tjera p&rveg atyre (& lejuara nga dispozitat e neneve 65-70 te kétij ligji.

Autoritetit kontraktues mund te vazhdoje me tutje me aktivitetin e prokurimit <119 Programi
pér oftimin e shérbimeve t& encrgjisé né ulje 1€ shpenzimeve financiare né Komunén e
Prishtin€s SIPA UA 06 2021 me numér & prokurimit 616-24-3272-2-1-1, pérkitazi me keté
ankesé, nése nuk ka ndonjé& ankesg tjetér pér keté akiivitet te prokurimit.

Ud..Kryesuesi i Sekretariati t¢ OSHP-s&, duke u bazuar né até qe u tha si me larté vendosi si né
dispozitave t& kétij vendimi.




Keéshillé juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i

drejtohet Gjykatés Komerciale - Departamentit pér ¢éshtje Administrative pér anulim vendimi
ne afat prej 30 ditésh nga data e pranimit te vendimit.

Vendimi t'i dorézohet:

Ix1 AK - Komuna Prishting

Ixl OE - “AMBIENTI” SH.P.K..
Ixl Arhives se OSHP-ség;

Agim SHEQIRT
Kidtatiafit t& OSHP-sé




